

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2626

[Total No. of Pages : 4

[5932]-61

III - B.A. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Five Years Law Course)
LC-0601 : CONSTITUTIONAL LAW - I
(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[45]

- Q1)** Explain the meaning and content of Preamble. Discuss the Utility of Preamble interpretation of the Constitution.
- Q2)** Discuss the Concept of State. Explain the Importance and development of concept State in relation to protection of Fundamental Rights with the help of appropriate Judicial Pronouncements.
- Q3)** Analysis the Special provisions provided in Constitution of India for the protection of women, children and Backward Classes.
- Q4)** Enumerate the various freedom provided under Article 19(1) of Constitution of India along with their Reasonable Restrictions.
- Q5)** Explain the provisions regarding Power and Procedure of Amendment of Indian Constitution along with Basic Structure Doctrine.

P.T.O.

PART - B

[20]

- Q6)** Public Interest Litigation is a tool for the protection of 'Public Interest'- Explain
- Q7)** Discuss the Salient features of the Constitution of India.
- Q8)** Explain the provisions provided in Constitution of India for the Protection against Arrest and Detention.
- Q9)** Enumerate the Nature of Directive Principles. Discuss the inter-relationship between Fundamental Rights and Directive Principles.

PART - C

[15]

Q10) Write short notes :

- a) The Indian Independence Act, 1947
- b) Waiver of fundamental rights
- c) Guarantee against double jeopardy.
- d) Unconstitutionality of statute
- e) Types of Writs

Total No. of Questions : 10]

PA-2626

[5932]-61

III - B.A. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Five Years Law Course)
LC-0601 : CONSTITUTIONAL LAW - I

घटनात्मक कायदा - I

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणतेही 3 प्रश्न सोडवा. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उजवीकडील अंक प्रश्नाचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

विभाग - अ

[45]

- प्रश्न 1)** प्रस्तावनेचा अर्थ आणि आशय स्पष्ट करा. संविधानाच्या व्याख्येतील प्रस्तावनेच्या उपयुक्ततेची चर्चा करा.
- प्रश्न 2)** राज्य संकल्पनेची चर्चा करा. योग्य न्यायिक निर्णयांच्या मदतीने मूलभूत हक्कांच्या संरक्षणाच्या संदर्भात राज्य संकल्पनेचे महत्त्व आणि विकास स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3)** महिला, मुले आणि मागासवर्गीयांच्या संरक्षणासाठी भारतीय राज्यघटनेत प्रदान केलेल्या विशेष तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- प्रश्न 4)** भारतीय राज्यघटनेच्या कलम 19(1) अंतर्गत प्रदान केलेल्या विविध स्वातंत्र्यांची त्यांच्या वाजवी निर्बंधांसह गणना करा.
- प्रश्न 5)** मूलभूत संरचना सिद्धांतासह भारतीय संविधानाच्या दुरुस्तीची शक्ती आणि कार्यपद्धती यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

- प्रश्न 6) जनहित याचिका हे 'जनहिताच्या' संरक्षणाचे साधन आहे. स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) भारतीय राज्यघटनेच्या उल्लेख वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) अटक आणि अटकप्राप्त संरक्षणासाठी भारतीय राज्यघटनेत दिलेल्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) निर्देशक तत्वांचे स्वरूप मोजा. मूलभूत अधिकार आणि मार्गदर्शक तत्वे यांच्यातील आंतरसंबंधांची चर्चा करा.

- प्रश्न 10) टिपा लिहा :
- अ) भारतीय स्वातंत्र्य कायदा, 1947
- ब) मूलभूत अधिकारांची सूट
- क) दुहेरी जोखीम विरुद्ध हमी
- ड) कायद्याची असंवैधानिकता
- इ) Writs चे प्रकार

ॐॐॐ

Total No. of Questions : 14]

SEAT No. :

PA-823

[Total No. of Pages : 4

[5932]-62

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 0602 : FAMILY LAW- II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *All Parts are compulsory.*
- 2) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 3) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 4) *Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.*

PART- A

[3×15=45]

Q1) “A Hindu Coparcenary is a creature of Law” -State the Rights of Coparceners with the help of illustration.

Q2) Examine the relevance of Doctrine of Notional Partition in the light of Hindu Succession (Amendment) Act, 2005.

Q3) Discuss the provisions of succession to the property of a Hindu Female under the Hindu Succession Act 1956 with appropriate illustrations.

Q4) Define the term Election. Write a detailed note on ‘Election’ with landmark Judicial Pronouncements.

Q5) Discuss the rules relating to Right of Pre-emption under Muslim Law.

P.T.O.

PART- B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the concept of 'Will and Codicils'. Discuss in details provisions relating to construction of Will under Indian Succession Act, 1925.
- Q7)** Explain Marz-ul-Maut. What is the Law regarding death bed gifts?
- Q8)** Explain details the general principles of inheritance under Muslim Personal Law. Discuss the difference between Sunni and Shia law of inheritance.
- Q9)** Discuss in detail the concept of joint family property and self-acquired property.

PART- C

[3×5=15]

- Q10)** 'A' bequeaths all his property to B, except certain stocks and funds which he bequeaths to C. Explain the kinds of Legatees.
- Q11)** 'P' a Parsi male dies intestate leaving behind his father, mother, wife, son and daughter. Distribute his property.
- Q12)** A Hindu Female dies intestate leaving behind her a legitimate daughter, an illegitimate son and a step son. Devolve her property.
- Q13)** X, an unmarried Hindu female dies intestate. Her real sister, real brother and stepmother claim shares in the property of X. What will be the shares of each one of them?
- Q14)** 'M' an admiral who commands naval forces, but who lives on shore, and only occasionally goes on board his ship. Is he entitle to make privilege will?



Total No. of Questions : 14]

PA-823

[5932]-62

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 0602 : FAMILY LAW- II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) प्रश्नपत्रिकेतील सर्व भाग सक्तीचे आहेत.
 - 2) भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नास 15 गुण आहेत.
 - 3) भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नास 10 गुण आहेत.
 - 4) भाग क मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नास 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) हिंदू कॉर्प्सनरी पद्धत हि कायदानिर्मित संकल्पना आहे या दृष्टिकोनातून कॉर्प्सनेरचे विविध अधिकार उदाहरणासह स्पष्ट करा.

प्र.2) हिंदू वारसा (सुधारणा) कायदा, 2005 च्या दृष्टिकोनातून नेशनल पार्टीशन या संकल्पनेचा संदर्भ सांगून विवेचन करा.

प्र.3) हिंदू उत्तराधिकार कायदा, 1956 अंतर्गत हिंदू स्त्रीच्या मालमत्तेच्या उत्तराधिकाराच्या तरतुदींची योग्य उदाहरणांसह चर्चा करा.

प्र.4) निवड (Doctrine of Election) या शब्दाची व्याख्या करा. 'निवड करण्याचा हक्क' वर ऐतिहासिक न्यायिक निर्णयांसह तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.5) मुस्लिम कायद्यांतर्गत प्री-एम्पशनच्या अधिकाराशी संबंधित नियमांची चर्चा करा.

- प्र.6) मृत्यूपत्र आणि कोडिसिल या संकल्पना विशद करून भारतीय वारसा कायद्यातील मृत्यूपत्राचा अर्थ लावण्या संदर्भातील तरतुदीची विस्तृत चर्चा करा.
- प्र.7) मरझ-उल-मौत संकल्पना विशद करून मृत्यू शैथ्येवर असताना दिलेल्या भेटवस्तू या संदर्भातील कायद्यांच्या तरतुदींचा उहापोह करा.
- प्र.8) मुस्लिम वैयक्तिक कायदानुसार वारसा हक्काने मालमत्ता जाण्याच्या प्रक्रियेचे सामान्य तत्वे विशद करून सुन्नी आणि शिया कायद्यातील वारसा हक्काने मालमत्ता जाण्याच्या कायद्याचा फरक स्पष्ट करा.
- प्र.9) संयुक्त कौटुंबिक मालमत्ता आणि स्व-अधिग्रहित मालमत्ता या संकल्पनेची सविस्तर चर्चा करा.

- प्र.10) 'अ' आपल्या मृत्यूनंतर आपली सर्व मालमत्ता 'ब' ला देण्याचे ठरवतो फक्त काही शेयर आणि निधी जे त्याने 'क' ला देण्याचे ठरवले आहे अशा परिस्थितीमध्ये 'अ' च्या मृत्यूपत्राचे किती प्रकारचे लाभार्थी असतील याचे विश्लेषण करा.
- प्र.11) 'प' हा पारशी पुरुष कुठलेही मृत्यूपत्र न करता मरण पावतो व आपल्या मागे वडील, आई, बायको, मुलगा आणि मुलगी यांना सोडून जातो अशा परिस्थिती मध्ये त्याच्या मालमत्तेचे विभाजन करा.
- प्र.12) अ नावाची हिंदू महिला कुठलेही मृत्यूपत्र न करता मरण पावते व आपल्या मागे एक औरस मुलगी, एक अनौरस मुलगा व एक सावत्र मुलगा सोडून जाते अशा परिस्थिती मध्ये तिच्या मालमत्तेचे विभाजन करा.
- प्र.13) एक्स नावाची अविवाहित हिंदू महिला मृत्यूपत्र न करता मरण पावते. तिच्या मृत्यूनंतर तिच्या मालमत्तेमध्ये तिची सक्खी बहीण सक्खी भाऊ आणि सावत्र आई हिस्सा मागतात अशा परिस्थिती मध्ये प्रत्येकाचा हिस्सा किती असेल?
- प्र.14) एम नावाचा व्यक्ती नौदलामध्ये ऍडमिरल या पदावर रूजू असून तो प्रत्यक्ष किनाऱ्यावरच राहत असतो मात्र कधी कधी त्याला जहाजावर जावे लागते अशा परिस्थिती मध्ये त्याला विशेष मृत्यूपत्र करता येईल का?



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-824

[Total No. of Pages : 4

[5932]-63

Third Year B.A. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Five Years Law Course)
LC 0603 : LAW OF CONTRACT - II
(2017 Pattern) (Revised)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any Three questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15 marks.*
- 2) *Answer any Two questions from part 'B'. Each question in part 'B' is for 10 marks.*
- 3) *Answer question no. 10 from part 'C' as directed. The question no. 10 is for 15 marks.*

PART - A

- Q1)* Critically discuss the rights of Surety under the Contract of guarantee. [15]
- Q2)* Critically discuss the contract of Bailment with suitable cases. [15]
- Q3)* Explain in detail the revocation and other modes of termination of agency. [15]
- Q4)* Distinguish between 'Sale' and 'Agreement to sell' under the Sale of Goods Act. [15]
- Q5)* "Sharing of profits is only a prima facie evidence of partnership". Comment. [15]

P.T.O.

PART - B

- Q6)** Critically discuss the rights of Pawnor and Pawnee under contract of Pledge. [10]
- Q7)** Discuss the nature & extent of the authority of an agent. [10]
- Q8)** Can a minor be admitted to a partnership? If so what are his rights & liabilities. [10]
- Q9)** What are the rights of Unpaid seller available under the Sale of Goods Act? [10]

PART - C

- Q10)** Answer **Any Three** of the following: [15]
- a) Incoming & Outgoing partners
 - b) Revocation of continuing guarantee
 - c) Doctrine of 'Cavaet Emptor'
 - d) Finder of Goods
 - e) Limited Liability Partnership (LLP)



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-825

[Total No. of Pages : 4

[5932]-64

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 0604 : TORT AND CONSUMER PROTECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any **THREE** questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks.
- 2) Answer any **TWO** questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from Part C as directed. Each question in Part C carries 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1)** “Tort is a civil wrong other than a breach of contract for which the remedy is a common law action for unliquidated damages”. Comment.
- Q2)** Explain the ‘Absolute liability’ and ‘Strict Liability’. Are there any exceptions recognised to these rules? Discuss with relevant case laws.
- Q3)** Explain the nature and scope of Tort. Also discuss maxim of ‘Damnum Sine Injuria’, and ‘Injuria Sine Damnum’ with case laws.
- Q4)** Explain Vicarious Liability. What are the circumstances in which the master will be liable for the act of his servant?
- Q5)** Explain the constitution and jurisdiction of various forums under Consumer Protection Act.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** What is contributory negligence? What are the basic principles that determine the existence of contributory negligence?
- Q7)** Explain the term 'Trespass to Land' and 'Trespass *ab initio*'. What are the remedies available against an action for trespass to land?
- Q8)** Distinguish between libel and slander. When is slander actionable per se?
- Q9)** Explain the maxim 'Voluntati non fit injuria'. Explain the limitations on its application.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write Short notes (any three)

- a) Deficiency in service
- b) Mistake
- c) Joint tort-feasors
- d) Injunction
- e) Extra-judicial remedies



Total No. of Questions : 10]

PA-825

[5932]-64

Third Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 0604 : TORT AND CONSUMER PROTECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) निर्देशानुसार भाग क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) “टॉर्ट ही कराराच्या उल्लंघनाव्यतिरिक्त एक नागरी चूक आहे ज्यासाठी उपाय म्हणजे अप्रमाणित नुकसानीसाठी एक सामान्य कायदा क्रिया आहे”. टिप्पणी.

प्र.2) ‘संपूर्ण दायित्व’ आणि ‘कठोर दायित्व’ स्पष्ट करा. या नियमांना काही अपवाद आहेत का? संबंधित केस कायद्यांसह चर्चा करा.

प्र.3) टॉर्टचे स्वरूप आणि व्याप्ती स्पष्ट करा. तसेच केस कायद्यांसह ‘डॅमनम साइन इंजुरिया’ आणि ‘इंज्युरिया साइन डॅमनम’ ची चर्चा करा.

प्र.4) विकारी दायित्व स्पष्ट करा. कोणत्या परिस्थितीत मास्टर त्याच्या सेवकाच्या कृतीसाठी जबाबदार असेल.

प्र.5) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत विविध मंचांची घटना आणि अधिकार क्षेत्र स्पष्ट करा.

प्र.6) योगदानात्मक निष्काळजीपणा म्हणजे काय? योगदानात्मक निष्काळजीपणाचे अस्तित्व निर्धारित करणारी मूलभूत तत्त्वे कोणती आहेत.

प्र.7) 'Traspass to Land' आणि 'Traspass ab initio' या संज्ञा स्पष्ट करा. 'Traspass to Land' वर कोणते उपाय उपलब्ध आहेत?

प्र.8) बदनामी आणि निंदा यात फरक करा. निंदा केव्हा कारवाई करता येईल?

प्र.9) 'व्हॉलंटी नॉन फिट इंज्युरिया' समजावून सांगा. त्याच्या वापरावरील मर्यादा स्पष्ट करा.

प्र.10) लहान नोट्स लिहा. (कोणत्याही तीन)

- अ) सेवेतील कमतरता
- ब) मिस्टेक
- क) संयुक्त टॉर्ट-फेसर
- ड) आदेश
- इ) न्यायबाह्य उपाय



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2681

[Total No. of Pages : 4

[5932]-65

Third Year B.A. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Five Years Law Course)

LO-0605 : MEDIA AND LAW

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 Marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 Marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part C as directed. Question No. 10 Carries 15 Marks.*

PART - A

Answer any three questions from part A :

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Explain the nature and scope of freedom of press implicit under Article 19(1)(a) of the Indian Constitution with relevant case laws.
- Q2)** Discuss in detail the Salient features of The Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997 and role of the Telecom Disputes Settlement and Appellate Tribunal along with recent case laws.
- Q3)** Discuss in detail the different kinds and Functions of Media.
- Q4)** Discuss various theories of press and its significance in today's context.
- Q5)** Discuss in detail the Right to Privacy and role of Media with recent case laws.

P.T.O.

PART - B

Attempt any two questions from part B.

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Give a detailed note on interrelationship between Media and Judiciary. Enumerate some case laws on Contempt of Court by Media.
- Q7)** Discuss in detail the Role of media in electoral process with special reference to Report on Paid News with recent examples.
- Q8)** Give detail note on Freedom of Media vis-a-vis Right to Information Act, 2005.
- Q9)** What is Trial by Media? Elaborate in detail its impact on Fair Trial.

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) International Law and Freedom of Media
- b) Authoritarian Theory of Press
- c) Censorship
- d) Right to Advertise
- e) Media and Convergence

❧❧❧

Total No. of Questions : 10]

PA-2681

[5932]-65

Third Year B.A. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Five Years Law Course)

LO-0605 : मीडिया आणि कायदा
(2017 Pattern)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहे.
- 3) प्रश्न क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.

भाग - अ

भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) भारतीय राज्यघटनेच्या कलम 19(1)(a) अंतर्गत प्रेस स्वातंत्र्याचे स्वरूप आणि व्याप्ती संबंधित केस लॉ सोबत स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण कायदा, 1997 (TRAI) ची ठळक वैशिष्ट्ये आणि दूरसंचार विवाद निपटारा आणि अपील न्यायाधिकरणाची भूमिका अलीकडील केस कायद्यांसह स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) माध्यमांच्या विविध प्रकारांची आणि कार्याची तपशीलवार चर्चा करा.
- प्रश्न 4) प्रेसचे विविध सिद्धांत आणि आजच्या संदर्भात त्याचे महत्त्व यावर चर्चा करा.

प्रश्न 5) अलीकडील केस कायद्यांसह गोपनीयतेचा अधिकार आणि मीडियाची भूमिका याबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.

भाग - ब

भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा :

[2 × 10 = 20]

प्रश्न 6) प्रसारमाध्यमे आणि न्यायपालिका यांच्यातील परस्परसंबंधांवर तपशीलवार नोंद लिहा. माध्यमांद्वारे न्यायालयाच्या अवमानावरील केस कायद्यांची तपशीलवार चर्चा करा.

प्रश्न 7) पेड न्यूजवरील अहवालांच्या विशेष संदर्भासह निवडणूक प्रक्रियेतील माध्यमांची भूमिका अलीकडील उदाहरणांसह तपशीलवार चर्चा करा.

प्रश्न 8) माहिती अधिकार कायदा, 2005 याच्या संदर्भात प्रसारमाध्यमांच्या स्वातंत्र्यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्रश्न 9) “मीडिया ट्रायल” म्हणजे काय? निष्पक्ष न्यायचौकशीवर त्याचा प्रभाव तपशीलवार सांगा.

भाग - क

प्रश्न 10) कोणतीही तीन टिपा लिहा :

[3 × 5 = 15]

- अ) आंतरराष्ट्रीय कायदा आणि माध्यमांचे स्वातंत्र्य
- ब) प्रेसचा अधिकारवाद (Authoritarian Theory) सिद्धांत
- क) सेन्सॉरशिप
- ड) जाहिरात करण्याचा अधिकार
- इ) माध्यम आणि संमिलन (Convergence)

ॐॐॐ

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2582

[Total No. of Pages : 4

[5932]-67

B.A. LL.B. - III

(Third Year of Five Year Law Course)

LO - 0607 : PENOLOGY & VICTIMOLOGY

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from part 'A', two questions from part 'B' and three questions from part 'C'.*
- 2) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[3×15=45]

Q1) Discuss in detail the nature, definition and scope of penology?

Q2) Discuss in detail the various theories of punishment. What are the forms of punishment?

Q3) Discuss in detail police organization under State Government.

Q4) What are the problems of prisons? Discuss the philosophy underlying open prisons. Give a critical appreciation of the working of open prisons.

Q5) Discuss in detail the nature, definition and scope of victimology? Also discuss the various theories of victimology.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Discuss in detail the impact of victimization. What do you mean by secondary victimization? What are the different types of victim?
- Q7)** Discuss in detail the rights of victim under :
- Declaration of United Nations on Victim's Rights.
 - Constitution of India.
- Q8)** Explain in detail the structural setup of parole boards. What are the functions of parole board? Also, differentiate between parole, probation and furlough.
- Q9)** Explain the legal functions of police. Discuss in detail the NHRC guidelines on police-public relations.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Short Notes (any three):

- Penal policy in India.
- Police reforms.
- Victim assistance program.
- Evolution of concept of victim and victimology.
- Reformative theory of punishment.



Total No. of Questions : 10]

PA-2582

[5932]-67

B.A. LL.B. - III

(Third Year of Five Year Law Course)

LO - 0607 : PENOLOGY & VICTIMOLOGY

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग अ, मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या.
- 2) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) पेनॉलॉजीचे स्वरूप, व्याख्या आणि व्याप्ती यांची सविस्तर चर्चा करा.

प्र.2) शिक्षेच्या विविध सिद्धांतांची सविस्तर चर्चा करा. शिक्षेचे प्रकार कोणते?

प्र.3) राज्य सरकारच्या अखत्यारीतील पोलिस संघटनेवर सविस्तर चर्चा करा.

प्र.4) तुरुंगांच्या समस्या काय आहेत? खुल्या तुरुंगांमागील तत्त्वज्ञानाची चर्चा करा. खुल्या कारागृहांच्या कामकाजाचे मूल्यमापन करा.

प्र.5) बळीचे स्वरूप, व्याख्या आणि व्याप्ती यावर सविस्तर चर्चा करा. तसेच बळीविज्ञानाच्या विविध सिद्धांतांची चर्चा करा.

प्र.6) पीडिताच्या परिणामाची तपशीलवार चर्चा करा. दुय्यम अत्याचाराचा अर्थ काय आहे? बळीचे विविध प्रकार कोणते आहेत?

प्र.7) पीडितेच्या खालील अधिकारांची तपशीलवार चर्चा करा :

- अ) पीडितेच्या हक्कांवर संयुक्त राष्ट्रांची घोषणा
- ब) भारतीय संविधाना मधील तरतुदी

प्र.8) पॅरोल बोर्डाची संरचनात्मक मांडणी तपशीलवार स्पष्ट करा. पॅरोल बोर्डाची कार्ये काय आहेत? तसेच पॅरोल, प्रोबेशन, आणि फर्लो यांच्यात फरक करा.

प्र.9) मानवी हक्क मानकांशी सुसंगत कर्तव्ये पार पाडण्यासाठी पोलिसांसाठी असलेल्या राष्ट्रीय मानवी हक्क आयोगाद्वारे पुरस्कृत मार्गदर्शक तत्वांची चर्चा करा.

प्र.10) लघु टीप लिहा. (कोणत्याही तीन)

- अ) भारतात दंडात्मक धोरण
- ब) पोलीस सुधारणा
- क) बळी सहायता कार्यक्रम
- ड) बळी आणि बळीविज्ञानाच्या संकल्पनेची उत्क्रांती
- इ) सुधारणात्मक शिक्षेचा सिद्धांत

